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コロネード原山町内会

第30回総会

議案書

日時： 20 2 3年4月 16日（日）

午前 10時～

場所：管理事務所 2階集会室

コロネード原山町内会



町内会員の皆様

2 0 2 3年4月3日

コロネード原山町内会

コロネード原山町内会第30回総会の開催について

「出席票、委任状」のご提出のお願い

日頃から、町内会活動に対しまして、深いご理解とご協力をいただき厚くお礼申し

上げます。

第30回総会議案書を配付させて頂きました。

本年度総会は、コロナ禍以前に行っていた通りの、会場での決議を基本とする、

通常の形態にて実施いたします。

つきましては、次頁の「出席票」、 「委任状」、 4月12日（水）までに、＿＿ご提出

ください。 (1ページ記載の各棟役員宛て）

4月16日（日）に総会を開催し、 4月18日（火）には、総会報告（議決結果報告）

を各棟に掲示する予定です。

ご多忙の中、恐縮ですが、ご理解ご協力くださるようお願いいたします。



総会次第

ハ

1. 開会の辞

2. 会長挨拶

3. 総会成立の確認

4. 総会議長、副議長の選出

5. 総会書記の選出

6. 議案審議

1号議案 2022年度活動報告

2号議案 2022年度収支決算報告

3号議案 コロネード原山町内会会則の一部改訂に関する件

4号議案 2023年度活動方針計画案に関する件

5号議案 2023年度収支予算案に関する件

6号議案 2023年度役員選出に関する件

7. 議長・書記の解任

8. 新役員代表挨拶

9. 閉会の辞

2 0 2 2年度町内会役員役職紹介
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役職 号棟・室 役員名 主な職務

統括責任者、役員会議長、諸官庁・

会長 6-104 片見慎一 地域折衝（防犯支部連絡員）、会員名

簿管理

副会長 8-201 矢野忠行 会長補佐、回覧．配布物まとめ

(2名） 9-401 浜崎良治
夏祭り実行委員、クリーンセンタ一環境委員会
サザンプラザ担当、防災関連担当

書記 1-401 池田 安則
町内会だより、広報、議事録

(2名） 1-806 鷹巣善孝

会計 3-1104 高橋誠哉 会費の出納・予算管理・銀行預金管理

(2名） 5-604 小宮栄和 募金・補助金申請

環境 2-1001 石井博道 花の植栽・維持管理、クリーンデー

(2名） 6-601 吉水正義 年末大掃除など

文化・親睦
2-503 梅澤容子

ガーデンパーティー・夏祭り・年末親

(3名）
3-803 佐野 さとみ

睦パーティーなど親睦行事
8-202 本間正美

会計監査 4-502 乾鐘史 会費の適正運用監査・決算報告監査
(2名） 7-106 関口 隆 （夏祭り実行委員補佐、文化・親睦補佐）
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【1号議案】

2022年度活動報告

1、経過とまとめ

・2022年度は、前年度に引き続きコロナ対策による日常行動の制限はありましたが、

徐々にコロナとの共存を目指し、社会的に諸活動の再開が求められる傾向が強まりました。

• まず、地域の「印西ニュータウン夏祭り実行委員会」では、 4 月には今年も祭りの中止が

予測されましたが、ウィズコロナの傾向が強まる中、秋祭りへの日程の変更に取り組み、

10月8日に「秋祭り」として 3年ぶりに開催されました。予想を上回る地域住民の参加に

より会場は人人の波、特に若年層、子供たちの参加が目立ち、コロネード原山のテントも

押し寄せるお客により、あっという間に用意した食品やゲームの景品が底をつきました。

いかに、多くの地域の住民が「祭り」を楽しみにしていたか、実感しました。

・住民の皆さんの多くが楽しみにしてきた、コロネード原山町内会名物「夏のガーデンパー

ティー」も 7月に 3年ぶりに開催、予想を上回る住民の皆さんの参加で賑わいました。特

に、ビンゴ大会などでは、多くの子供たちの参加が目立ち、活気のあるパーティーでした。

・クリーンデーや植栽の活動は、管理組合との協力の下、順調に行うことが出来ました。

• また、自主防災活動については、 11 月 27 日には今年も「大震災対策」のテーマで防災訓

練を実施いたしました（詳細は、別項）。

・年末にも、 12月には「年末親睦パーティー」を 3年ぶりに開催、久しぶりの樽酒や豚汁、

お汁粉を楽しみ、ゲームも盛り上がりました。

・今年度の役員会も、町内会の活動の意義と役割を役員会において真剣に討論し、「隣近所の

絆を強め、いざという時に本当に助け合える町内会」を目指して、活動を活発化しようと

考え努力してきました。

• 町内会非会員への勧誘活動を進め、「全住戸を会員へ」を目指し、活動しました。

2、く個別活動の報告＞

①防犯防災について

・命を守る町内会活動の最重要課題と考え、 11月27日には防災訓練を実施しました。

今年は、「大規模地震に備えて～いのちを守る安全確認、『在宅避難』それからの生活は、

～水、ガス、電気が止まる、食料は？トイレは？」をテーマとして、在宅避難時の安全

確認、飲料水・簡易トイレの配布、防災機器の試験や展示、救護所の設置などの行動を

実施し、 22 7世帯の方々の参加協力を得ました。

• さらに、 3 月 1 2日には今年度自主防災活動のまとめの会を行い、「大地震だ！どうする、

電気がない！水が出ない！トイレは！暗闇は！」と、実際の被災時を想定したワークショ

ップに取り組みました。

・一年限りの役員ではなく、継続して活動する自主防災委員会の常任委員として、今年度は

12名の方々の応募をいただき、活発に活動を推進しました。「防災訓練の準備」や「防災

活動の課題のまとめ」等において、大きな役割を果たしています。今後とも、みんなの命

を守る「自主防災委員会」の活動を担う主軸となることが期待されます。
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・予測される大地震などによる災害に備えて、「いのちを守るための」コロネード原山全体の

自主防災体制の強化を目指し、自主防災組織の在り方、コロネード原山住民の被災時の行

動対策、必要な防災機器と備蓄品などについて、役員会や管理組合との「協働協力」のた

めの協議の機会を通して、討議を深め、防災井戸の実現などの成果を生み出しています。

•新たに始めました「有価物回収の取り組み」は、環境対策であるとともに、その収益は

防災対策資金として、防災機器の購入などに充てられます。有価物の買い取り金と印西市

からの奨励金を合わせ、今年度は、総計 139,100円の新たな「防災対策資金」を生み出し

ました。

•町内会だより、チラシ、ポスターなどを通じ、繰り返し「防災対策の重要性」の訴えを

年間を通して続けました。

•また、不定期ですが「防犯防災のためのパトロール」を行っています。

ヘ ②環境活動

・管理組合との共催にて、クリーンデーを以下の通り実施しました。

第一回 6月5日 (146所帯、 158名参加）

第二回 7月3日 (108所帯、 112名参加）

第三回 9月4日 (136所帯、 147名参加）

第四回 11月6日 (119所帯、 131名参加）

・花苗の手配を行い、花の植え替えを以下の取り実施しました。

春の植栽 6月11日

秋の植栽 11月12日

・役員が交替で広場及び西側エントランスエリアの花壇へ水やりを実施しました。

・年末大掃除は、 12月 11日に実施しました。

＜参考＞棟別参加者調べ令和4年度 (2022年度）

ノへ 月日 1号棟 2 3 4 5 6 7 8 ， ムロ吾ロ十 c、' 
所 家 所 家 所 家 所 家 所 家 所 家 所 家 所 家 所 家 所 ノ王＼、

6.5 
17 1 ， 1 ・21 3 19 2 15 

゜
21 2 16 1 17 2 11 

゜
146 158 

7.3 12 

゜
7 

゜
16 

゜
12 1 12 

゜
17 1 10 1 12 1 10 

゜
108 112 

9.4 20 2 13 

゜
15 

゜
18 2 15 

゜
19 2 10 2 15 2 11 1 136 147 

11.6 17 2 ， 
゜
15 

゜
12 3 12 

゜
15 1 14 2 15 2 10 2 119 131 

計 66 5 40 1 70 3 65 8 59 

゜
78 6 57 6 67 7 52 3 554 

表の構成

01号棟の6月5日 (6.5)の参加者は、「所（所帯数）」が 17、「家（家族）」が 1、以下同

じ

0合計欄の「全」は、「所帯」＋「家族」
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③文化・親睦活動

•新型コロナ感染防止策を講じながら、 3 年ぶりの活動を以下の通り実施しました。

【ガーデンパーティー】 7月23日 基本セット（生ビール又はソフトドリンク＋フランクフル

ト、枝豆）の販売及びお子様セットの提供・ビンゴ大会・

子ども向けゲーム（輪投げ）

【印西ニュータウン秋祭り】 10月8日 コロネード原山町内会として模擬店を出店

焼きそば、フランクフルト、生ビール、ソフトドリンク

などの販売・子ども向けゲーム（ポケモンゲーム）

【年末親睦パーティー】 12月 18日 切り餅（全会員配布）、豚汁（会員希望配布） •お汁粉、

樽酒、生ビール、ソフトドリンクなどの提供・ビンゴ

大会・子ども向けゲーム（ポケモンゲーム、輪投げ）

＼ 

※全ての活動において有志の方々にご協力をいただきました。

多くの皆様のご協力に感謝いたします。

④地域協力、ボランティア、市との連携

•市の配布物、サザンプレスの全戸配布並びに掲示板掲示など協力してきました。

・緑の募金、赤い羽根、歳末助け合いなどの募金、社会福祉協議会、日本赤十字社の会費

など、協力をしてきました。

• 印西市町内会自治会連合会、千葉ニュータウン中央駅南地区連絡会、クリーンセンター

環境委員会に参加してきました。

・夏祭りから季節を変更し、 3年ぶりに開催された「印西ニュータウン秋祭り」の実行委員

会の構成団体として、祭りへ参加し、地域の親睦活動の一翼を担いました。

さらに、

•本年度は、前々年度から開始した「管理組合との協働協力」を、打ち合わせ会合を

自主防災委員会を兼ねて計 3回 (7月、 9月、 1月）行い、前年度に締結した覚書を

基に、クリーンデーや植栽、自主防災活動など協力関係を深めました。

•町内会役員は、定例及び臨時の役員会を計 13 回開催し、討議を深めました。

ヽ
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・コロネード原山町内会 2022年度広報活動

『町内会だより』を13回発行し、コロネード原山全世帯に配布しま した。

／ 

，ヘ

発行日 概要

第1号町内会だより 5月21日 新年度スタート、上半期活動計画、新役員挨拶等

第2号町内会だより
第1・ 2回クリーンデー、花の植栽、募金、市からの配布物、前期分町内会費集金、

6月18日
ガーデンパーティー、印西ニュータウン夏祭り（秋へ順延）、新規会員募集等

第3号町内会だより
ガーデンパーティー特集号

7月5日
開催案内、参加申込書、ボランティア募集及び申込書

第4号町内会だより
ガーデンパーティー（実施報告・御礼）、第6回有価物回収、第3回クリーンデー、

8月12日
印西NT秋祭り・棟別集会・自主防災訓練（開催予定）、新規会員募集等

第5号町内会だより
第3回クリーンデーの御礼と第4回の開催予定、敬老の日祝い金（募集）、

9月15日
自主防災訓練•印西NT秋祭り（開催予定）、後期町内会費集金、新規会員募集等

第6号町内会だより
印西NT秋祭り•第8回有価物回収、敬老の日祝い金（実施報告）、棟別集会（開催

10月15日
案内・出席票）、第4回クリ ーンデー・自主防災訓練、後期分町内会費集金等

第7号町内会だより
棟別集会（実施報告・御礼）、第4回クリーンデー・花の植栽（実施報告）、後期分

11月17日
町内会費集金、自主防災訓練（開催案内）、年末大掃除・年末親睦パーティー等

第8号町内会だより
後期分町内会費集金（御礼）、自主防災訓練（実施報告・御礼）、第10回有価物回収、

12月10日
年末大掃除、年末親睦パーティー（開催案内）、回覧板、市への交付金申請、募金等

第9号町内会だより
年末親睦パーティー（実施報告・御礼）、歳末助け合い募金、

1月21日
今後の町内会役員会（予定）、新規会員募集等

第10号町内会だより
市への自主防災組織活動助成金申請、管理組合との「防災並びに協働協力事項」、

2月17日
今後の町内会役員会（予定）、次期役員選出、防災活動のまとめ、新規会員募集等

第11号町内会だより
第13回有価物集団回収、今後のコロネード原山町内会役員スケジュール、

3月11日
新就学児童お祝い（募集）

第12号町内会だより 4月1日 第30回定期総会案内

第13号町内会だより 4月下旬 2022年度役員退任挨拶等（予定）

・コロネード原山町内会 2022年度 年間活動記録

日付 活動内容予定 備考 実行／中止

2022年 5月 8日（日） 第1回定例役員会 実行

19日（木） 第3回有価物集団回収 実行

21日（土） 第1号町内会だより発行 実行

6月 5日（日） 第1回クリーンデー、花の抜き取り 実行

11日（土） 春の植栽の植え替え 実行

12日（日） 第2回定例役員会 実行

16日（木） 第4回有価物集団回収 実行

18日（土） 第2号町内会だより発行 実行

26日（日） ガーデンパーティー開催打ち合わせ（第1回） 実行

20~30日 前期分町内会費集金 実行

K
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7月 3日（日） 第2回クリーンデー 実行

3日（日） ガーデンパーティー開催打ち合わせ （第2回） 実行

5日（火） 第3号町内会だより 発行 実行

10日（日） 第3回定例役員会 ・ガーデンパーティー打ち合わせ （第3回） 実行

17日（日） ガーデンパーティー開催打ち合わせ （第4回） 実行

21日（木） 第5回有価物集団回収 実行

23日（土） ガーデンパーティー 実行

24日（日） ガーデンパーティー片付け 実行

31日（日） 自主防災委員会及び管理組合との打ち合わせ 実行

8月 7日（日） 第4回定例役員会 実行

12日（金） 第4号町内会だより発行 実行

18日（木） 第6回有価物集団回収 実行

9月 4日（日） 第3回クリ ーンデー 実行

11日（日） 第5号定例役員会 実行

15日（木） 第7回有価物集団回収 実行

15日（木） 第5号町内会だよ り発行 実行

25日（日） 自主防災委員会及び管理組合との打ち合わせ 実行

10月 2日（日） 第6回定例役員会 実行

8日（土） 印西ニュータウン秋祭り 実行

9日（日） 秋祭り片付け 実行

15日（土） 第6号町内会だより発行 実行

20日（木） 第8回有価物集団回収 実行

23日（日） 自主防常任委員会兼学習会 実行

29~30日 棟別集会 （町内会主催、管理組合との共催） 実行

11月 6日（日） 第4回ク リーンデー、花の抜き取り 実行

12日（土） 秋の花の植栽の植え替え 実行

13日（日） 第7回定例役員会 実行

17日（木） 第9回有価物集団回収 実行

17日（木） 第7号町内会だより発行 実行

20日（日） 自主防委員会全体会（防災訓練事前打ち合わせ） 実行

27日（日） コロネー ド原山自主防災訓練 実行

21~30日 下期分町内会費集金 実行

12月 4日（日） 第8回定例役員会 実行

10日（土） 第8号町内会だより発行 実行

11日（日） 大掃除 実行

15日（木） 第10回有価物集団回収 実行

18日（日） 年末親睦パーティ （切り餅配布他） 実行

2023年 1月 9日（月） 第9回定例役員会 実行

21日（土） 第1回有価物集団回収 実行

19日（木） 第9号町内会だより 発行 実行

29日（日） 管理組合との 「防災並びに協働協力事項」の確認 実行

2月 5日（日） 第10回定例役員会 実行

17日（金） 第10号町内会だより発行 実行

16日（木） 第12回有価物集団回収
,ヽ. 

実行

19日（日） 自主防災常任委員会 実行
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3月 5日（日）第11回定例役員会 実行

5日（日）次期町内会役員選定会議 実行

11日（土）第11号町内会だより発行 実行

12日（日） コロネー ド原山自主防災委員会、今年度活動まとめの会 実行

16日（木） 第13回有価物集団回収 実行

26日（日） 臨時役員会 総会議案内容の確定 実行

4月 1日（土）第12号町内会だよ り発行 実行

2日（日） 第12回定例役員会 実行

3日（月） 第30回コロ ネード原山町内会総会譲案書配布 実行

12日（水） 総会参加数集計 実行

15日（土）総会リハーサル 実行

16日（日）第30回コロネード原山町内会総会 実行

20日（木）第 1回有価物集団回収 実行予定

23日（日） 町内会業務の実務引き継ぎ及び懇親会 実行予定

下旬 第13号町内会だより発行 実行予定
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【コロネード原山町内会 自主防災委員会常任委員に関する特別報告】

平成 11年 (1999年） 4月に制定された：コロネード原山団地の自主防災計画の基

本的な定めである「自主防災委員会規約戸に基づき、「自主防災委員会：常任委員」

の皆さんが活動されています。

一年一期のみでなく、コロネード原山の全住民を守るため、有志として継続的に

活動の意志を示して戴いている皆さんです。

これまでの活動に感謝するとともに、 2023年度も以下の皆さんにご活躍をお願い

致しますので、ここにご紹介いたします。

くコロネード原山自主防災委員会 常任委員の皆様＞

1号棟・ 201号：長岐勉様

2号棟・ 103号：吉田 貴幸様

2 号棟 •401 号：横原孝様

2号棟． 604号：長沼徳雄様

3号棟． 302号：荻原績様

3号棟． 802号：年代豊様

6号棟． 401号：平野義明様

6号棟． 504号：小野薫様

7号棟． 401号：庄子 由実様

8号棟． 302号：勝田修様

8号棟． 302号：勝田 良子様

9号棟． 603号：石丸哲司様

（取りまとめ責任者：町内会会長）

※なお、有志参加ですので、いつでも参加可能です。

多くの皆さんの参加をお願い申し上げます。

※「コロネード原山町内会自主防災委員会規約・抜粋」

規約： （委員の選出及び任期）

第 7条 委員の選出及び任期を次のように定める。

(1) 委員長は、町内会会長が兼務する。

(2) 副委員長は、管理組合理事長が兼務する。

(3) 委員は、町内会役員及び管理組合理事が兼務する。

(4) 常任委員は、町内会会員及び管理組合員有志から募り、

委員長が任命する。

(5) 委員長、副委員長、委員の任期は 1年とし、再任を妨げない。

(6) 常任委員の任期は、原則的に 2年とし、再任を妨げない。

8 



【2号議案】

2022年度収支決算報告

【収入の部】

収入科目 予算金額 実績 実績ー予算 内 訳

会費／入会金 ¥867,600 ¥873,200 5,600 町内会要

交付金 ¥363, 700 ¥194,700 ▲ 169,000 

印西市町内会行政協力補助金 ¥330, 700 ¥162,000 ▲ 168,700 
行政協力交付金¥162,000(350世帯X¥400+¥22,000)
＊＊町内会等活動費補助金¥168,700(241世帯X¥700)は次年度処理

印西市自主防災線織活動助成金 ¥33,000 ¥32,700 ▲300 参加人数(227人）X¥100+¥10,000

その他 ¥200,000 ¥579, 798 379,798 親睦行事参加費及び売上、預金利息、夏祭り売上、有価物

繰越金 ¥1,634,498 ¥1,634,498 0前年度より繰超

合計 ¥3,065,798 ¥3,282,196 216,398 

（単位：円）

【支出の部】

/ -

支出科目 予算金額 実績 実績ー予算 内 訳

印刷費 ¥30,000 ¥30,000 〇コピー代（管理組合）

事務備品費 ¥15,000 ¥13,333 ▲ 1,667 ファイル、封筒等事務用品、USBメモリ

総 通信費 ¥2,000 ¥110 ▲ 1,890 振込手数料、郵便費
務
交通費費 ¥3,000 ¥〇 ▲ 3,000 乗車券、ガソリン代等

運営費 ¥30,000 ¥43,395 13,395 役員会謡費会聴用お茶代

小計 ¥80,000 ¥86,838 6,838 

防犯防災費 ¥250,000 ¥314,419 64,419 防災訓練開催費、防災備品贅、非常用トイレ

清掃費 ¥30,000 ¥〇 ▲ 30,000 クリーンデー用飲物椋別じょうろ、ホース

活 文化費 ¥1,000,000 ¥948,116 A. 51,884 ガーデンパーティ、夏祭り、年末親睦会、商品券
動
費 夏祭り参加費 ¥168, 700 ¥168,700 

゜植栽費 ¥160,000 ¥213,242 53,242 植栽(2回）、プランターの買換え

小計 ¥1,608,700 ¥1,644,477 35,777 

負担金 ¥30,000 ¥23,000 ▲ 7,000 
町内会自治会速合会要：¥2,000、社会福祉協議会：¥5,000、緑の基金：¥5,000，釈
南地区達絡会要：¥1,000、赤い羽根協力金：¥5000．年末助け合い：¥5,000

そ
賛助金 ¥20,000 ¥20,000 〇和の会

の 慶弔費 ¥60,000 ¥84,000 24,000 敬老の日お祝い、弔慰金、新小学生お祝い
他
予備費 ¥1,267,098 ¥〇 A 1,267,098 繰り越し金へ

小計 ¥1,377,098 ¥127,000 A 1,250,098 

繰越金 ¥1,634,498 ¥1,423,881 ▲ 210,617 

総合計 ¥3,065, 798 ¥3,282,196 216,398 
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【2号議案】の 2

会計監査報告書

コロネード原山町内会

会長片見憤ー 殿

町内会会則第27条に基づき、 20 2 2年4月1日から

2 0 2 3年 3月31日までの「 20 2 2年度収支決算報告」に

ついて、監査を実施しました。

監査の結果、町内会会則に基づき適正に処理されていることを

認めます。

2023年4月 1日

会計監査 ]乞
会計監査 閏
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【3号議案】

コロネード原山町内会会則の一部改訂に関する件

「コロネード原山町内会会則第 3章役員及び機関」

1、（役員の選出）

第8条一、二、三、四項に加えて、

五項として、下記の条文を追加する。

「役員の選出に当たっては、町内会の目的を踏まえ、高齢や病弱者など

格段の事情がある場合には、役員の免除や代行を各棟などで相談し、

会員相互の助け合いを推進するものとする。」

2、（役員の任期）

第9条を、現行の会則では

「役員の任期は 1年とする。ただし再任を妨げないが、連続して役員になる

ことができるのは堕阻までとする。」

とあるのを、

→ 

「役員の任期は 1年とする。ただし再任を妨げないが、連続して役員になる

ことができるのは型阻までとする。」

と改訂する。

以上、 1、2、の内容を合わせて一つの議案として提案いたします。
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【4号議案】

2023年度活動方針計画（案）に関する件

「命を守りあい、住み良いコロネードを作る町内会活動を進めます！」

1、多くの人が互いに親しくなり、助け合えることを、町内会活動の基本とします！

親睦と助け合いの活動を推進することが、町内会活動の出発点となります。

①ガーデンパーティー、夏祭り、年末親睦パーティー、棟別の親睦活動、などを通じて、

より親しみのあるコロネード原山の人間関係を作ります。

役員任せではなく、多くのボランティアを募り、負担を軽減して、みんなで楽しむ

親睦文化活動を推進します。

②環境の改善、美化活動は、コロネードの心を作り、住民相互の絆を高めます。

棟周りの水やりなど管理組合と協力しながら、全住民参加の環境活動を推進します。

市の呼びかけるゴミゼロ、クリーン印西運動に連携し、クリーンデーを実施します。

新たに開始した「有価物回収」の活動は、環境を守ると同時に防災資金を生み出します。

③高齢化対策も、まず隣人同士の親しさと助け合う心を作ることが基本です。

「顔も知らない、名前もわからない」では、助け合いは困難です。

「お隣同士を知り、親しくなり、助け合う！ ！」町内会活動を進めます。

④敬老プレゼント、新 1年生へのお祝い、「見守り、助け合い」サービス、など

町内会独自の福祉的活動を充実、活発化します。

2、防災・防犯・安全安心のコロネードをつくる活動を進めます！

①災害時に命を守りあえる、日頃から助け合える活動を推進します。

②隣近所の親しさが、すべての基本であり、最強の防災防犯の武器になります。

③コロネード原山町内会自主防災委員会の機能を強め、管理組合とスクラムを組み「コロネー

ド防災体制」を作ります。役員の年度替わりで活動の継続性が切れないように、防災ボラン

ティアとしての「常任委員制度」を強化して、常に災害に備える体制を作ります。

④より良きコロネード原山団地コミュニティーを目指して、管理組合との「協働協力」のため

の協議を推進します。

3、近隣地域の住民との協力、市行政との連携を通して、安全安心の良い地 環境創りと豊かな

人間関係を築いていきます！

①印西市自治会町内会連合会、中央駅南地区連絡会、ニュータウン夏祭り実行委員会へ参加し

ます。特に夏祭りは「地域防災訓練」という観点からも重要な行事です。

②原山中学校区（原山小、原山中）の学校活動への協力（子供を守る活動、防犯パトロール、

古紙回収、等）を進めます。

以上の実行のために、みんなの自主的な心を大事に、また高齢者や病気で役員的な活動が困難な

方への配慮を忘れず、話合える体制を作ります。更に、「やる気と意欲のある方の参加を大事に」、

イベントには実行委員会を作って取り組み、防災活動については「一年限りの壬期を超えた常任

体制を確立し」、たとえて言えば、「明る＜、安心、楽しく、お互いのためになる」町内会活動を

推進します。コロネード原山団地はいわば「高層長屋」です。隣近所が楽しく付き合ってこそ良

質な住宅としてのイ値が上がるもの、町内会の活動の活性ヒに取り組みます。
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【5号議案】

2023年度収支予算案に関する件

【収入の部】

（単位：円）

収入科目 予算案 22年予算 前年度増減 内 訳

会費／入会金 ¥871,200 ¥867,600 3,600 町内会会要(243世帯X3,600円）

交付金 ¥533,800 ¥363,700 170,100 

印西市町内会行政協力補助金 ¥500,800 ¥330,700 170,100 
行政協力交付金¥162,000(350世帯X¥400+¥22,000)
町内会等活動要捕助金2022年度¥168,700、2023年度¥170,100

印西市自主防災組織活動助成金 ¥33,000 ¥33,000 0参加人数(233人） X¥100+ ¥10,000 

その他 ¥500,000 ¥200,000 300,000 親睦行事参加要及び売上、預金利息、夏祭り売上、有価物

繰越金 ¥1,423,881 ¥1,634,498 ▲ 210,617 前年度より繰越

合計 ¥3,328,881 ¥3,065,798 263,083 

戸、 【支出の部】

支出科目 予算案 22年予算 前年度増減 内 訳

印刷費 ¥30,000 ¥30,000 〇コピー代（管理組合）

事務備品費 ¥15,000 ¥15,000 0ファイル、封筒等事務用品、

総 通信費 ¥2,000 ¥2,000 0振込手数料、郵便要
務
費 交通費 ¥3,000 ¥3,000 〇乗車券、ガソリン代等

運営費 ¥50,000 ¥30,000 20,000 棟別集会会謙愛、役員会鏃畏他会議用お茶代

小計 ¥100,000 ¥80,000 20,000 

防犯防災費 ¥300,000 ¥250,000 50,000 防災訓練開催要、防災備品要

清掃費 ¥30,000 ¥30,000 〇クリーンデー用飲物棟別じょうろ、ホース

活 文化費 ¥1,000,000 ¥1,000,000 〇親睦行事実施、夏祭り出店、商品券他
動
費 夏祭り参加費 ¥170,100 ¥168, 700 1,400 夏祭り参加要(243世帯X700円）

植栽費 ¥250,000 ¥160,000 90,000 植栽(2回）、プランターの買換え

／ー、 小計 ¥1,750,100 ¥1,608,700 141,400 

負担金 ¥30,000 ¥30,000 印゚西1,0市00町、環内会境委自治会連合会費：¥2,000、中央駅南地区連絡会会費：
¥ 員会会費：¥500

そ
賛助金 ¥20,000 ¥20,000 0地域活動助成金和の会

の 慶弔費 ¥100,000 ¥60,000 40,000 新小学1年生，敬老の日お祝い、弔慰金
他
予備費 ¥1,328,781 ¥1,267,098 61,683 繰り越レ金

小計 ¥1,478,781 ¥1,377,098 101,683 

繰越金 ¥1,328,781 ¥1,634,498 ▲ 305,717 

総合計 ¥3,328,881 ¥3,065,798 263,083 
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【6号巖案】

2023年度役員選出に関する件

町内会会則第 7条（役員）および第8条（役員の選出）の規定に基づき、下記のとおり提案

いたします。

2023年度 コロネード原山町内会役員候補

役職

会長

副会長

(2名）

書記

(2名）

会計

(2名）

環境

(2名）

文化・親睦

(3名）

会計監査

(2名）

顧問

(2名）

号棟・室

6-104 

8-302 

2-1002 

5-201 

9-404 

1-901 

3-903 

1-404 

6-602 

2-504 

3-102 

8-203 

4-504 

7-603 

3-403 

3-803 

役員名

片見慎一

勝田修

竹葉隆介

石川慈秀

内田早苗

敷田聡美

犬飼洋一郎

高橋道明

吉岡紀明

山崎和恵

恒崎町子

内田豊子

竹内信明

横山伸一

大谷利幸

佐野さとみ

主な職務

統括責任者、役員会議長、諸官庁・地域折

衝（防犯支部連絡員）、会員名簿管理

会長補佐、回覧．配布物まとめ
夏祭り実行委員、クリーンセンタ一環境委員会
サザンプラザ担当、防災関連担当

町内会だより、広報、議事録

会費の出納・予算管理・銀行預金管理

募金・補助金申請

花の植栽・維持管理、クリーンデー

年末大掃除

ガーデンパーティー・夏祭り・年末親睦

パーティーなど親睦行事

会費の適正運用監査・決算報告監査

（夏祭り実行委員・文化・渉外・防災関連

担当補佐）

町内会の運営の相談

※2023年 4月 16日の第 30回総会、第 3号議案 「会則の一部改定」の提案に従い、町内会会則

第8条並びに 9条の改訂を前提として、上記の役員候補を提示致します。
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町内会什器 ・備品リスト

場所 名称

町内会 鍋（超特大）

部屋 鍋（特大）

鍋（中）

集会所 寸胴鍋

2F 鍋（大）

着火剤

拡声器

防災用アルミシー ト（ブフンケッ ト）

ネームプレー ト

事務用品

町内会部屋用スチール棚

レターケース

書庫ロッカー

フジカセ

スーパーボールすくい用品

工具

ビンゴゲーム

輪投げ台

，ヘ 柄杓（大 3 中3 酒用 7)

かき氷機

あく取り

エプロン

災害用救急箱

回覧板

集会所 祭り法被（大人）

2F 

祭り法被（子供）

集会所 金ザル（特大 1 大 2 中2 小2)

2F ステンレスバット（大5 中9 小4)

ホーローバット

台所 調理用ボウル（大 1 中3 小 1)

調理用おたま

調理用タッパー

まな板

トング（大2 小4)

計算カップ（大）

水切

やかん（小3)

ジャグ

ヘ 水差し

カセットコンロ

アイスピック

配布容器ー式

お盆

集会所lF 広場用ホース(50m:1 30m: 1) 

和室横庭 じょうろ

管理棟水道 ゲート用ホース(30m)

各棟 各棟用ホース(30m)

じょうろ

プフンター

各棟 懐中電灯

役員

ハンディメガホン

差込腕章 S-140 

※防災対策 プロパン発電機

石油ストーブ

数品 備考

1 防災・親睦会

3 防災・親睦会

3 防災・親睦会

2 防災・親睦会

1 防災・親睦会

4 防災 ・親睦会

1 防災・親睦会， 防災
27 会議用

ー式 封筒、文具、電卓、がムテ-7゚、乾電池

1 町内会備品保管用

1 町内会備品保管用

1 町内会備品保管

1 夏祭り

ー式 親睦会（他 景品用玩具）

ー式 親睦会

数ット 親睦会

1 親睦会

13 親睦会

1 親睦会・夏祭り

1 親睦会

24 親睦会

ー式 防災

37 町内会備品

17 夏祭り

32 夏祭り

7 親睦会

18 親睦会

2 親睦会

5 親睦会

6 親睦会

1 親睦会

2 親睦会

6 親睦会

2 親睦会

3 親睦会

3 親睦会

1 夏祭り

1 親睦会

1 防災・親睦会

3 親睦会

多数 親睦会（紙コップ、がりル、7-ドパック）

6 親睦会

2 防災・植栽・クリーンデー

2 植栽•水やり当番持ち回り 用

1 植栽用， 防災・植栽・ク リーンデー， 植栽用
ー式 植栽用

14 防災

， 防災
12 防災

ー式 防災

1 防災

2023年3月調査

購入年月 日

2006. 12 

1996. 11. 27 

2008.11.23 

1995.12.9 

1999. 11. 21 

2018. 1 

2007.2 

1994.3.24 

2000.9.17 

2012. 7 

2000.12.8 

2000.2.22 

2000.3.5 

2001. 2. 19 

2000.3.5 

1997.7.19 

1997. 11. 16 

1999.12.5 

1999.12.8 

1999.12.5 

2000.2.22 

2015.12.6 

1998.2.22 

1998.3.9 

1995. 3. 11 

2015.2.9 

2007.11.25 

2007.8.29 

2023年3月購入

2022年 12月

使用期限等

（不明）

2020.2廃棄(1本）



場所 名称 数量 備考 購入年月日 使用期限等

倉庫 自家発電機（ガソリン） 1 防災・夏祭り 2018.2.18 

ガソリン容器 2 防災・夏祭り 1995.8.26 

消火器 2 防災・夏祭り 2018.8 

バケッ（中） 1 防災・植栽・クリーンデー・親睦会 2001. 3. 10 

台車（大） 2 防災・植栽・クリーンデー 2008.8.10 

台車（小） 1 防災・植栽・クリーンデー 2014.2.18 

四つ折担架 2 防災 2000.2.22 

防災用簡易トイレ 6 防災 2013. 11. 23 

2015.2.5 
2019.2.21(2台）

2019.9. 18(2台）

防災用簡易トイレ（大型） 1 防災 2016.3.5 

防災用トイレガイドポリセット 100X3 防災 2017.3 

トイレットペーパーホルダー 3セット 防災 2017.3 

トイレットペーパーロール 8セット 防災 2017.3 

ポリバケツ（大） 2 防災 2012.3.3 

防塵マスク 50 防災 1999.3.9 

ヘルメット 25 防災 2019. 1. 14 5年間

標識ロープ(lOOm) 2 防災 2000.2.22 

キャリーセット（スコップ、ツルハシ等） 2 防災 2000.2.22 

折りたたみリヤカー 1 防災 2000.2.22 

ブルーシート 3 防災 ・親睦 2020.2.3 ヽ

コード付き照明セット 2 防災・親睦 2007.8.19 

野外テント 2 防災・野外活動用 1994.12.1 

町内会のぼり 2 防災・夏祭り

山車 1 夏祭り 1995.8.28 廃棄せず

日除け用テント（コールマン） 1 夏祭り 1997.7.27 

鉄板 夏祭り 1996.8.23 2020.2廃棄

クーラーボックス 1 夏祭り 1995.8.19 

御輿 1 夏祭り 1995.8.28 廃棄せず

コイン落とし用水槽 1 夏祭り 2013.8.11 

コイン落とし用台 1 夏祭り 2012. 12 

倉庫用スチール棚（大4 小 2) 6 町内会備品保管用 2001.2.26 

折りたたみ会議プーブル 14 親睦 1997.6 

レンガ ー式 親睦 1997.7.19 2020.2廃棄

2000.7.24 
ポケモンゲーム 1 親睦

特大発砲スチロールボックス 親睦 2019. 12廃棄(1箱）

すだれ 4 親睦

コンロ鉄（架台） 親睦 2020.2廃棄
コードリール（新） 1 親睦 2009.7.4 
コードリール 2 親睦

金網 親睦 2020.2廃棄(11区プ
U字溝 親睦 1997.7.19 2020.2廃棄

2000.7.23 

ホース（リール付） 3 植栽用（グリーンクラブより）
ミニスコップ 17 植栽用 1999.2.14 
移植ごて ー式 植栽用 1995.6.24 
プフンター 5 植栽用
広場用じょうろ 3 植栽用 1997.7.5 
立ち切りバサミ 植栽用 1995.6.24 （不明）
竹ほうき 18 クリーンデー等 1994.5.1 
ほうき（大） 10 クリーンデー等 1994.8.1 

2014.2.18 
ほうき（小） 2 クリーンデー等 1994.8.1 
ちりとり 11 クリーンデー等 1994.5.2 
カマ 16 クリーンデー等 2014.9.6 2020.2廃棄(1本）
くわ 1 クリーンデー等

トング 12 クリーンデー等 1997.7.27 
プント重り兼用ポリタンク 8 防災・親睦 2017. 7 
ニ角コーン 1 防災 ・親睦

ごみステーション カフスネット 8 環境保全
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＜コロネード原山町内会会員の皆様へ！ ！ ！ ＞ 

コロネード原山を日本で一番の住み良いコミュニティーにしよう！ ！ 

4月 16日（日） 10時～ ：第 30回コロネード原山町内会総会です！

1、町内会会員の皆様、先日お配りしました議案書において

【2号議案】2022年度収支決算報告について

・決算報告表の【支出の部】の最下段から一つ上の「繰越金」の欄について、

数字の誤記がありましたので、ここに訂正申し上げます。

・【支出の部】予算欄の繰越金は空欄となり、 「実績欄」及び 「差」の数字は「1,423,881」

となります。

・訂正ではありませんが、活動費のうち、 「植栽費」の項は花代とプランター購入代の

合計ですが、そのうち花代分 (211,464円）については購入時に町内会が業者に支払

い、管理組合との覚書に基づいて期末3月に補填されましたので、その分は【収入の

部】のその他収入の項に含まれています。

【5号議案】2023年度収支予算案に関する件

・【収入の部】 2023年度予算では、会員が増加しておりますので、交付金のうち、

「町内会活動費補助金」の金額が増加します。その項金額を「500,800」へ 1400円

の増加へ訂正いたします。また、「自主防災組織活動助成金」の金額も「33,000」と

300円の増加へ訂正いたします。それに伴い、収入支出とも合計欄及び支出予備費の

項が 1700円プラスされます。

※以上の、議案書の数字の変更につき、別紙「収支決算書」と「収支予算案」を添付いたしま

すので、誠に申し訳ありませんが、会員の皆様、再参照をお願い申し上げます。

2、また、活動報告については、議案書の中では、会員の皆様一人一人の町内会活動への参

加ご協力について、十分に文章とすることはできませんでした。ガーデンパーティー、

秋祭り、年末の親睦パーティ ーと多くの会員の皆さんのご協力に感謝申し上げます。ま

た、「特別報告」とした自主防災委員会常任委員の活動についても、 3月のまとめの会

でのワークショップなど、大事な報告は書面にできませんでした。総会にて、できる限

りのご報告を申し上げたいと思いますので多くの会員の皆様のご参加をお願いします。

第 30回総会への「出席票」「委任状」の提出をお願いします！ ！ 

くみんなの力で総会を成功させ、より良きコミュニティーを創り上げましょう！ ！ ＞ 
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【5号議案】

2023年度収支予算案に関する件

【収入の部】
（単位：円）

収入科目 予算案 22年予算 前年度増減 内 訳

会費／入会金 ¥871,200 ¥867,600 3,600 町内会会費(243世帯X3,600円）

交付金 ¥533,800 ¥363,700 170,100 

印西市町内会行政協力補助金 ¥500,800 ¥330,700 170,100 
行政協力交付金¥162,000(350世帯X¥400+¥22,000) 
町内会等活動費補助金2022年度¥168,700、2023年度¥170,100

印西市自主防災組織活動助成金 ¥33,000 ¥33,000 0参加人数(233人） X¥100+¥10,000

その他 ¥500,000 ¥200,000 300,000 親睦行事参加費及び売上、預金利息、 夏祭り売上、 有価物

繰越金 ¥1,423,881 ¥1,634,498 ▲ 210,617 前年度より繰越

合計 ¥3,328,881 ¥3,065,798 263,083 

へ ［支出の部】

支出科目 予算案 22年予算 前年度増減 内 訳

印刷費 ¥30,000 ¥30,000 〇コピー代（管理組合）

事務備品費 ¥15,000 ¥15,000 0ファイル、 封筒等事務用品、

総 通信費 ¥2,000 ¥2,000 0振込手数料、 郵便費 ・
務
交通費費 ¥3,000 ¥3,000 〇乗車券、ガソリン代等

運営費 ¥50,000 ¥30,000 20,000 棟別集会会議費、役員会謡費 他 会睾用お茶代

小計 ¥100,000 ¥80,000 20,000 

防犯防災費 ¥300,000 ¥250,000 50,000 防災訓練開催費、 防災備品費

清掃費 ¥30,000 ¥30,000 〇クリーンデー用飲物 棟別じょうろ、 ホース

活 文化費 ¥1,000,000 ¥1,000,000 〇親睦行事実施、夏祭り出店、商品券他

動
夏祭り参加費費 ¥170,100 ¥168,700 1,400 夏祭り参加費(243世帯X700円）

植栽費 ¥250,000 ¥160,000 90,000 植栽(2回）、プランターの買換え

小計 ¥1,750,100 ¥1,608,700 141,400 

負担金 ¥30,000 ¥30,000 印゚西市町内会自治会速合会費：¥2,000、中央駅南地区連絡会会喪：
¥1,000、環境委員会会費：¥500

そ
賛助金 ¥20,000 ¥20,000 0地域活動助成金 和の会

の 慶弔費 ¥100,000 ¥60,000 40,000 新小学1年生，敬老の日お祝い、弔慰金
他
予備費 ¥1,328,781 ¥1,267,098 61,683 繰り越し金

小唇十 ¥1,478,781 ¥1,377,098 101,683 

繰越金

総合計 ¥3,328,881 ¥3,065,798 263,083 
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【2号議案】

2022年度収支決算報告

【収入の部】
（単位：円）

収入科目 予算金額 実績 実績ー予算 内 訳

会費／入会金 ¥867,600 ¥873,200 5,600 町内会費

交付金 ¥363,700 ¥194,700 ▲ 169,000 

印西市町内会行政協力補助金 ¥330,700 ¥162,000 ▲ 168,700 
行政協力交付金¥162,000(350世帯X¥400+¥22,000) 
＊＊町内会等活動費補助金¥168,700 (241世帯X¥700)は次年度処理

印西市自主防災組織活動助成金 ¥33,000 ¥32,700 ▲ 300 参加人数(227人）X¥100+¥10,000

その他 ¥200,000 ¥579,798 379,798 親睦行事参加費及び売上、預金利息、夏祭り売上、有価物

繰越金 ¥1,634,498 ¥1,634,498 0前年度より繰越

合計 ¥3,065,798 ¥3,282,196 216,398 

［支出の部】

支出科目 予算金額 実績 実績ー予算 内 訳

印刷費 ¥30,000 ¥30,000 〇コピー代（管理組合）

事務備品費 ¥15,000 ¥13,333 ▲ 1,667 ファイル、封筒等事務用品、 USBメモリ

総 通信費 ¥2,000 ¥110 ▲ 1,890 振込手数料、郵便要
務
交通費費 ¥3,000 ¥〇 ▲ 3,000 乗車券、ガソリン代等

運営費 ¥30,000 ¥43,395 13,395 役員会諾費会議用お茶代

小計 ¥80,000 ¥86,838 6,838 

防犯防災費 ¥250,000 ¥314,419 64,419 防災訓練開催費、防災備品喪、非常用トイレ

清掃費 ¥30,000 ¥〇 ▲ 30,000 クリーンデー用飲物棟別じょうろ、ホース

活 文化費 ¥1,000,000 ¥948,116 ▲ 51,884 ガーデンパーティ、夏祭り、年末親睦会、商品券
動
夏祭り参加費費 ¥168,700 ¥168,700 

゜植栽費 ¥160,000 ¥213,242 53,242 植栽(2回）、プランターの買換え

小計 ¥1,608,700 ¥1,644,477 35,777 

^ 負担金 ¥30,000 ¥23,000 ▲ 7,000 
町内会自治会連合会費：¥2,000、社会福祉協議会：¥5,000、緑の基金：¥5,000，駅
南地区連絡会費：¥1,000、赤い羽根協力金：¥5,000,年末助け合い：¥5,000

そ
賛助金 ¥20,000 ¥20,000 〇和の会

の 慶弔費 ¥60,000 ¥84,000 24,000 敬老の日お祝い、弔慰金、新小学生お祝い
他
予備費 ¥1,267,098 ¥〇 ▲1,267,098 繰り越し金へ

小計 ¥1,377,098 ¥127,000 ▲1,250,098 

繰越金 ¥1,423,881 1,423,881 

総合計 ¥3,065,798 ¥3,282,196 216,398 
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コロネード原山町内会

第30回総会議事録

2022年度役員

会長： 6-104片見懺一

副会長： 8-201矢野忠行、 9-401浜崎良治

書記： 1-401池田安則、 1-806鷹巣善孝

会計： 3-1104高橋誠哉、 5-604小宮栄和

環境： 2-1001石井博道、 6-601吉水正義

文化・： 2-503梅澤容子、 3-803佐野さとみ、

親睦 8-202本間正美

会計監査： 4-502乾鐘史、 7-106関口隆

顧問： 3-403大谷利幸、 5-504高橋登

※町内会会員の皆様のご協力に、感謝申し上げます。



第 30回コロネード原山町内会総会議事録
-~ ＂~~ 

1.開催日時：2023年4月16（日） 10:00------11:45

2.開催場所：コロネード原山集会所2階ホール

3.審議議案

1号議案 2022年度活動報告

2号識案 2022年度収支決算報告

3号議案コロネード原山町内会会則の一部改訂に関する件

4号議案 2023年度活動方針計画（案）に関する件

5号議案 2023年度収支決算案に関する件

6号議案 2023年度役員選出に関する件

ヽ

4．町内会員の出席状況

会員総数 245名

出席者数 199名（内訳：会場出席者 76名、委任状 123名）

欠席者数 46名

以上、会員の2分の 1以上の出席により、「コロネード原山町内会会則 14条」に基づき総会成立。

5.開会の辞（司会：矢野町内会副会長）

本日はお忙しい中、「第30回コロネード原山町内会総会」にお集まりいただき、ありがとうございます。本日、総

会の司会を務めさせて頂く、コロネード原山町内会副会長矢野です。定刻となりましたので、只今から総会を始め

させて頂きます。総会開始にあたり、コロネード原山町内会片見会長に挨拶をお願いします。

ヽ

(1)片見町内会長ご挨拶

2022度町内会長を務めました、 6号棟 104号室片見です。 3年目の会長職を務めさせていただきましたが、

お蔭さまで、本年度はコロナ禍の規制が緩和される中、 3年ぶりとなる、ガーデンパーティー、秋祭り、年末親睦

パーティーなど親睦行事を開催できました。皆さまご協力ありがとうございました。

(2)総会成立の確認（矢野町内会副会長）

本日の総会出席者は、直前の集計では、会場出席者72名、委任状 123名、合計 195名となます。

現在会場にての再集計を行っており、その結果は後ほどご報告させていただきますが、「コロネード原山町内会

会則第 14条」に基づき、現在の町内会会員数245名の 2分の 1以上の要件を満たしていることは確実ですの

で、本日の総会は成立と判断させて頂きたいと思います。異議がなければ、拍手にてご承認願いたい。

（会場の拍手にて総会成立に異議がないことを確認。）

ー



(3)総会議長、副議長の選出（矢野町内会副会長）

総会開始にあたり、総会議長及び副議長を選出します。総会の議長は会則により町内会会員の中から選出す

るとあります。どなたか立候補される方はいらっしゃいますか？いらっしゃらなければ、 慣例により、議長は、

会員でもある管理組合理事長の中村さんに、副議長は同組合副理事長の草野さんにお願いしたいと思います。

異議がなければ、拍手にてご承認願いたい。

（会場の拍手にて、総会議長・副誰長が承認されたことを確認。）

（議長、副議長、議長席に移動）

(4)書記の選出（中村議長）

本日、議長を務めさせて頂く 2号棟802号室の中村です。副議長を務めさせて頂く 5号棟603号室の草野

です。よろしくお願いします。先ずは、総会開催にあたり書記として、町内会書記の 1号棟401号室池田さん、

1号棟806号室鷹巣さんを指名したい。異議がなければ、拍手にてご承認願いたい。

尺場の拍手にて書記が承認されたことを確認。）

（書記2名書記の席に移動）

6．議案審議

議案審議にあたり、会場にて発言される方は、会議記録の関係上、必ず号棟、号室と氏名を名乗ってから発言

を願いたい。また、総会に提出された多くの委任状については、総会の審議に基づいて議長（中村）が公正な立

場で取り扱う旨、予めご理解頂きたい。

また、本議会の議決方法ですが、町内会会則 17条の定めでは「総会の議事は、出席者の過半数で、これを

決し」とあり、但し「会則の設定、変更は出席者の 4分の3以上の多数をもってこれを決する」とある。

本総会では、審議の円滑な進行を考え、議場での十分な審議を行ったうえで、議決については、「1号、 2号、

4号、 5号、 6号議案は、承認案件なので、会場での拍手をもって、過半数を確認する」こととし、「3号議案は

会則の変更なので、 4分の 3以上の多数を会場の参加者の挙手をもって明らかにする」とさせていただきたい。

（会場の拍手にて議決方法が承認されたことを確認。）

それでは議案審議に入ります。（中村議長）

【1号議案】 2022年度活動報告

2022年度活動報告について片見会長より報告。

(1)経過とまとめ

2022年度は、前年度に引き続きコロナ対策による日常行動の制限があったが、徐々にコロナとの共存を目指

し、社会的に諸活動の再開が求められる傾向が強まったことを前提にして、 8月の「夏祭り」が中止になろうかとい

うところ、夏を超えて「秋祭り」に変更して実施することができた。予想を上回る地域住民の参加で非常に盛り上が

った。以下読んでは頂いていると思うので、細かい点は省略しながら進める。

2 



ガーデンパーティーについても 3年ぶりに開催することができた。予想を上回る住民の皆さんの参加で賑わっ

た。特にビンゴ大会など多くの子供たちの参加が目立ち、活気のあるパーティーだったと思う。

クリーンデーや植栽の活動については、管理組合との協力のもと順調に行った。また、自主防災については、

11月 27日に大震災対策のテーマで防災活動を行った。詳細は別途報告。

年末には、 3年ぶりに年末親睦パーティーを開催し、久しぶりに樽酒や豚汁、お汁粉を楽しむことができた。

今年度の役員会は、そういう行事の一つひとつをこなすだけでなく、どうすればこのコミュニティーが良くなるか

ということを、会議の度に真剣に話し合うべく役員会を行ってきた。

町内会非会員への勧誘活動は、それなりにチラシを撒いたり、いろいろな形で役員が個別に呼び掛けたりし

て、微増ではあるが、会員数は少しずつ増えている。

(2)個別活動報告

①防犯防災について

防犯防災については、町内会活動における最重要課題であると考え、 11月27日には防災訓練を実施した。

「大規模地震に備えて～いのちを守る安全確認、『在宅避難』それからの生活は、～水、ガス、電気が止まる、

食料は？トイレは？」をテーマとして、在宅避難した後の、東日本大震災の時のように、救援が行き届かない中で 、-

の関連死などを防ぐとことを目的として行った。全体で227世帯の皆さまの協力を得ることができた。

更に、 3月 12日には、全体の自主防災活動のまとめの会を行った。こちらは今後の色々な対策に含めて、

大地震の際にどのような問題があるか？それらに対処するためのワークショップを実施した。

町内会全体が管理組合と協力して、自主防災委員会で行う活動について、常任委員 12名の方々に参加頂

き、自主的に活動の主軸になって頂いた。ありがとうございます。

今後、予測される大地震に備えて、いのちを守っていくための、コロネード原山全体の自主防災体制の強化を

目指して、防災組織をどのように強めていったら良いのか、被災時の行動対策、必要な防災機器や備蓄品などに

ついて、管理組合との協働・協力を通じて行ってきた。管理組合の方で設置して頂いた防災井戸も、そのような

相談の中から推進することができたと思う。

それと、昨年春から開始した「有価物回収」、紙類・布類を出して頂き、有価物の買取金と印西市の奨励金を

合わせて、 1年間を通じて総計 139,100円の今後の防災のために使える新たな資金を生み出すことができた。

その他、最近は防犯・防災のためのパトロールも行なっている。

②環境活動

・管理組合と共催にて、クリーンデーを予定通り実施。

第一回 6月5日 (146所帯、 158名参加）

第二回 7月 3日 (108所帯、 112名参加）

第三回 9月4日 (136所帯、 147名参加）

第四回 11月 6日 (119世帯、 131名参加）

・花苗の手配を行い、花の植替えを以下のとおり実施。

春の植栽 6月 11日

秋の植栽 11月 12日

覚書によって今年から花の植栽の費用については管理組合が負担をしている。
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費用は、一旦は町内会が立替え、年度末に管理組合から精算してもらった。改めて御礼する。

・役員が交代で、広場及び西側エントランスエリアの花壇への水やりを実施。

・年末大掃除を 12月 11日に実施。

なお、 4号議案について事前に質問を受けていたが、本項と関連するので回答する。

2号棟奥原さんからの質問：国道464沿いレッドロビン外側の植え込みはコロネード原山管理下にあるのか？

回答：管理組合と協力して再確認をする。

クリーンデーの主旨は、「コロネードの敷地だけでなく、周辺のゴミが目立つようなら取ってください」

というのが印西市からの呼び掛けでもあるので、管理組合と協力して管理方法を検討する。

③文化・親睦活動

•新型コロナ感染防止策を講じながら、 3 年ぶりの活動を以下のとおり実施。

＾ 

【ガーデンパーティー】 7月 23日基本セットの販売及びお子様セットの提供、ビンゴ大会、子供向け

ゲーム（輪投げ）

【印西ニュータウン秋祭り】 10月 8日コロネード原山町内会として模擬店を出店

焼きそば、フランクフルト、生ビール、ソフトドリンクなどの販売、子供向けゲーム

（ポケモンゲーム）

【年末親睦パーティー】 12 月 18 日切り餅（全会員配布）、豚汁（全員希望配布）、お汁粉・樽酒•生ビール・

ソフトドリンクなどの提供、ビンゴ大会、子供向けゲーム（ポケモンゲーム、輪投げ）

全て活動において、有志の方々にご協力をいただいた。多くの皆様のご協力に感謝いたします。

④地域協力、ボランティア、市との連携

・市からの配布物、サザンプレスの全戸配布並びに掲示板掲示などに協力。

・緑の募金、赤い羽根、歳末助け合いなどの募金、社会福祉協議会、日本赤十字社の会費などに協力。

星西市町内会自治会連合会、千葉ニュータウン中央駅南地区連絡会、クリーンセンタ一環境委員会に参加。

・夏祭りから季節を変更、 3年ぶりに開催された「印西ニュータウン秋祭り」の実行委員会の構成団体として、祭りへ

参加し、地域の親睦活動の一翼を担った。

さらに、

•本年度は、前々年度から開始した「管理組合との協働協力」の打ち合わせ会合を、自主防災委員会を兼ねて

計3回(7月、 9月、 1月）実施。前年度に締結した覚書を基に、クリーンデーや植栽、自主防災活動など協力

関係を深めた。

•町内会役員は、定例及び臨時の役員会を計 13 回開催して討識を深めた。

•町内会だよりは計 13 回発行。

・年間活動記録については、昨年度総会後の 5月から本日の町内会総会までを実行として記載してありますので、

記載内容をご参照ください。

•今回、コロネード原山町内会自主防災委員会常任委員に関する、特別報告を本議案書に掲載。

コロネード原山自主防災委員会常任委員については、委員の皆さんに一生懸命活動していただいているが、紹

介する機会が少ないので、今回議案書に掲載させていただいた。現在、コロネード原山自主防災委員は、町内
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会役員、管理組合理事と管理組合建築委員が基本構成となっている。当該構成員にプラスして、有志として

行動する常任委員制度が、コロネード原山自主防災委員発足当時からあったが、過去 1度も常任委員への

参加がなかった。しかし、昨年、 一昨年ごろから参加者が徐々に増加し、 2022年度は 12名の方が参加し、

非常に熱心に活動していただいた。本当にありがとうございます。自主防災委員会常任委員は有志参加です

ので、いつでも住民の皆様の参加をお待ちしています。よろしくお願いします。

以上、 2022年度活動報告とする。

1号議案について質疑の有無を問う。（中村議長）

特に無いようなので、これより 1号謙案に賛成の方の拍手をもって採決を行う。（中村議長）

（会場の拍手多数をもって1号議案が可決されたことを確認，）

【2号議案】 2022年度収支決算報告

2022年度収支決算について、 3号棟 1104号室町内会会計担当高橋（誠）さんより報告。

去年作成された2022年度活動方針計画に沿って活動を行い、先程会長が説明した2022年度活動 -/ 

に伴う収支決算を会計としてまとめている。

（収支決算報告書は、収入の部、支出の部、予算金額、実績と予算の差額について記載。）

［収入の部］

交付金のうち印西市町内会行政協力補助金の実績と予算の差額▲168,700円について

町内会等活動費補助金の 168,700円が、年度内(3月31日まで）に市からの入金が確認できず未入金としてい

る⇒後ほど会長より補足説明

その他入金の実績 579,798円には、昨年の予算策定時に組み込んで無かった、夏祭りもしくは

秋祭りの売上金、ガーデンパーティー・年末親睦パーティーの売上及び有価物回収が、約 38万円の収益として

含まれている。

［支出の部］

予算に対して若干のプラスマイナスはあるが、概ね予算と大きな差は出ていない。

以上 2022年度収支決算報告とする。

片見会長より補足説明

町内会等活動費補助金は夏祭りの参加費に充てることが恒例となっている。市へは 3月初めに

申請をして、交付金も決定、窓口の約束では3月31日までに支払われることになっていた。

しかしながら、行政手続きの遅れにより着金しておらず、次年度処理となった。

ヽ

原因は、補助金に該当する夏祭りへの参加費プラスaくらいで申請すれば良いところを、その他の活動について

全て領収書を付して申請したため審査に時間がかかった模様。市の窓口からは、来年以降はもっと簡単な申請で

良いとの説明を受けた。

植栽費は一旦町内会で支払ったうえで、年度末に管理組合から該当する金額(211,464円）を振り込んでもらっ

ている。それを収入の部その他収入の項に含めている。管理会計上、出金と入金を相殺することができない
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ため、このような表記としている。

【2号議案】の 2会計監査報告書

会計監査報告書について、 7号棟 106号室町内会会計監査関口さんより報告。

町内会会則第27条に基づき、 2022年 4月 1日から2023年3月31日までの「2022年度収支決算

報告書」について、監査を実施した。

監査の結果、町内会会則に基づき適正に処理されていることを認める。

2023年 4月 1日会計監査乾鐘史、関口隆

以上、会計監査報告とする。

2号議案について質疑の有無を問う。（中村議長）

＾ ぺ問： 7号棟306号室中村さん議案書に添付されている「覚書」について確認したい。「覚書」の日付である令和4年 3月 31日現在、自分は管理組合の監事を行っていたが、

自分は記憶が無く、本件は管理組合理事会での決議が行われてないのではという疑念がある。

現執行部で確認して頂き、決議が行われていないのであれば、改めて協議の上、決議すれば

良いと思う。

回答：片見会長より説明。

町内会の立場からすると、「覚書」の内容は全て町内会役員会議事録に記載されている。

協定している内容もこのとおりで、 2022年度も公式には3回、管理組合との協働協力のための

協議を実施して、クリーンデーの協働や植栽の費用負担についても管理組合の役員側からの

提案もあり、きちんと話し合いができている。それらのことは町内会側の議事録には掲載している

他、前年度の町内会総会議案書にも公式資料として掲載している。ヘ
我々は理事会の中の手続きには関与できない。町内会側としては正式に公認されて進めているもの。

なお、費用負担の金額については「実費」ということで、本年度は資材が高騰したということで花代が高く

なっている。以上町内会側の進め方には不備は無かったものと思っている。

7・306中村さんよろしいと思います。ただ、管理組合理事会としては是非明確にしてもらいたい。

他に質疑は無いようなので、これより 2号議案に賛成の方の拍手をもって採決を行う。（中村議長）

（会場の拍手多数をもって2号議案が可決されたことを確認。）

【3号議案】コロネード原山町内会会則の一部改訂に関する件

町内会会則の一部改訂について、片見会長より説明。

1, 第 8条（役員の選出）

ー、二、三、四項に加えて、五項として、下記の条文を追加する。
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「役員の選出に当たっては、町内会の目的を踏まえ、高齢や病弱者など格段の事情がある場合に

は、役員の免除や代行を各棟などで相談し、会員相互の助け合いを推進するものとする。」

2, 第9条（役員の任期）

連続して役員になることができるのは2岨までとする ⇒豆朋までとする と改訂する。

以上 1,2の内容を合わせて一つの議案として提案する。

1号棟の小池さんから、原則として3期までとすると改訂しては？という提案もあったが、役員会でも協議の

うえ、今回については任期の弾力性を少しだけ広げるという主旨から豆期までとするという提案とした。

本来であれば、改訂が成立した後、一定の周知期間を経て、 6号議案である役員選出を議案とすべきだが、

会期の繋ぎということもあり、今回は緊急避難的に、今日役員の任期の改訂を 3号議案として決議して、それに

基づいて提案する 6号議案の承認を得るというかたちを取らせて頂いている。そのことの是非も併せてご意見を

いただきたい。

3号議案について質疑の有無を問う。（中村誰長）

意見： 7・306中村さん今回はあくまで緊急避難的措置ということで良いですね。本来であれば事前の周知がある-/

べき提案ですが、今回に限っては皆さんが納得されるのであれば

良いのではないでしょうか。

意見： 1・404高橋さん第8条の改訂について、今回新年度役員に私が選出される予定だが、前任者の 1号棟

池田が引き継ぎの時に、病弱の方や高齢者がいる中で、各戸を回って色々調整でご苦

労されているのを目の当たりにした。事前にアンケートを募って役員就任不可を確認して

おけば、次期役員候補選出の再にスムーズに繋げるのではないかと思う。

回答：片見会長 貴重なご意見ありがとうございます。

そういうことも踏まえて、実際の引き継ぎの場合には、事前に棟での調整の仕方等工夫

して行いたいと思う。次の役員が決まらず右往左往することは、どこの棟でもあったこと。

先ほどの中村さんのご指摘と合わせて、周知期間、相談して調整することを次の役員会に

引き継ぎたいと思う。

質問： 1・805小池さん 5期とする根拠はあるか？ 6年目の時にまた同様な対応をするのか？

（一同賛同の拍手）

回答：片見会長

当人のやる気があって、周りもそれを認める、あるいは引き続き案件に尽力いただける方

がいれば、 5年という期限を切らずに、可能であればもっと長く務められても良いと思う。

従って、以前 3期というのをこのまま活かして、必要に応じて継続して務めていただくと

いう意味から、「原則として」を追記する改訂を提案した。敢えて期限を変える必要はない

のではと今も思っているので、ご検討いただきたい。

取りあえず任期を伸ばしてみようという、それだけのことで、（長期で務めることが）良い事

なのか、悪い事なのか、本来は色々な方が務めるのが一番良いと思っている。取りあえず

この程度(5年）でいうのが正直なところ。また、会則第8条も含めて、任期の扱いに皆さん

で感心を持って、どのようにしていくべきか、役員の体制もボランティアを増やして対応する

など、総合的に考えて協議を進めて行けば良いと思う。
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回答：矢野副会長 本件役員会でも協議した。長期に渡って務めるのが本当に良いのかという意見もあった。

名前を出して申し訳ないが、片見会長にはご尽力頂いて、防災関係等を含め、新たな町内

会活動の活発化を図って頂いているという大きな実績と、今後も何とか背負って頂きたいと

いう気持ちが強かった。もう一つは、 3年間の任期の内、コロナ禍で2年間は会長が望む

ような活動が殆ど出来なかったという事実もあり、今後も十分議論して頂くという前提で、

2年分をカバーしてもらうために、 5年とさせて頂いた。今回はこれでご了承頂きたい。

意見： 1-805小池さん（片見さんには）会長という役職でなくても、何らかのかたちで町内会に残ってもらえる状態

を残して頂けるなら異存はない。同じことを繰り返し議論するよりも、（「原則として」を追記

するのみで）やってみて上手く行かなければ、その時点で見直しをすれば良いと思う。後は

皆さんのご意見にお任せする。

他にご意見が無ければ、 (3号議案）の採決に移らせて頂きたい。（中村議長）

意見： 1-902土屋さん議長、ここで採決することは、これまでの意見を全て無視したことになりますよ！

回答：片見会長 答弁します！ 3号議案については文章をそのままとして再提案する。その上で、町内会に ． 
／ 

回答：中村議長

対する協力の仕方は、役員としてやるだけでだけでなく、例えば、顧問の枠を多くすると

か、ボランティア組織を新たに規約の中に定めて、そこに参加するとか色々な工夫がある。

単に、役員の任期が 3期から 5期になって終わりということでなく、今までよりは少し幅をも

たせるということで、今回の提案とさせて頂く。今後とも継続的に検討して行くので、（次期）

役員の皆さんご協力をよろしくお願いします。以上納得して頂ければ採決をお願いする。

私は、只今の片見会長の答弁のとおり解釈したので、先程採決を進めようとした。

意見： 1-902土屋さん要は町内会の総会は「動議」を認めないということですね！

回答：中村議長 「動識」として扱うかどうかの話だと思う。

回答：片見会長 現在の町内会の立場としては、「動議」の内容を不当とは判断していない。ただ、今回はこ

の提案で勘弁してくださいというもの。この場で文章を書き換えるのは現実的ではない。

／ 

この内容で進めて頂きたい。それに基づいて、新しく(23年度）役員会が成立するので、そ

ちらに引き継いで、今回「動議」として提案された内容を継続的に検討する。再度3号議案

についてよろしくお願いします。

（中村議長より採決の進め方について再度説明）

3号議案はそのままとして、片見会長の追加説明のとおり、町内会として継続して検討していくという主旨で今回は

採決を取らせて頂く。

矢野副会長 出席者数を再確認する。出席者76名、委任状 123合計199

今回の採決は出席者76名のうちどうなるかということ。

採決結果 賛成 73名（含む役員 14)、反対 1名、棄権2名

意見： 3-402橋本さん出席者の中に委任状が含まれるので委任状提出者の賛否を先に明確にすべきだと思う。

会則第 14条に、「総会は、会員の2分の1以上（委任状を含む）の出席がなければ成立し
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回答：片見会長

回答：中村議長

ない。」とある。従い、採決においても委任状の扱いを明確にする必要がある。

委任状の中には、「議決権の行使を以下の代理人に委任します。（代理人の指定がない

場合は、議長への委任とさせていただきます。）」と明記されているので、委任者が指定さ

れていれば、その受任者が議決権を行使、委任者が指定されていなければ議長が議決権

の行使を明確にする必要がある。

委任者が指定された委任状がないのであれば、議長が委任状の鏃決権を明確にしてくだ

さい。

いただいた委任状は議長に委ねられたと判断するので、議長としては「賛成」区分に投じ

させて頂く。

質問： 1-805小池さん先程議長本人は「棄権」に投じられましたね。委任状の判断と矛盾が生じませんか？

回答：中村議長 立場の問題だと思う。委任状を出された方に私の個人的意見を押し付けるわけにはいかな

いので、「賛成」に投じたいと思う。

質問： 1-805小池さん中村さんが「反対」の立場だとしても、同じ判断をされますか？

回答：中村議長 悩ましいところだが、例えば管理組合理事会の中でも、私一人だけが「反対」で、他の皆

さんが「賛成」の時に、実際の判断になった場合は、過半数の方を尊重している。 -

採決結果（再集計） 賛成 196名（含む委任状 123)、反対 1名、棄権2名

賛成196/出席者数 199（含む委任状） ＞出席者数X3/4

採決の結果 3号議案が可決されました。（中村譲長）

（一同拍手）

【4号議案】 2023年度活動方針計画（案）に関する件

2023年度活動方針計画案について片見町内会長より説明。基本的なところは前年度と変わっていない。

「命を守り合い、住み良いコロネードを作る町内会活動を進めます！」

1. 多くの人が互いに親しくなり、助け合えることを、町内会活動の基本とします！

親睦と助け合いの活動を推進することが、町内会活動の出発点

① ガーデンパーティー、夏祭り、年末親睦パーティー、棟別の親睦活動などを通じて、より親しみのあるコロ

ネード原山の人間関係を作る。役員任せではなく、多くのボランティアを募り、負担を軽減して、みんなで

楽しむ親睦活動を推進する。

②環境改善、美化活動はコロネードの心を作り、住民相互の絆を高める。棟周りの水やりなど、管理組合と協

力しながら、全住民参加の環境活動を推進する。市の呼びかけるゴミゼロ、クリーン印西運動に連携し、ク

リーンデーを実施する。新たに開始した「有価物回収」の活動は環境を守ると同時に防災資金を生み出

す。

③ 高齢化対策も、まず隣人同士の親しさと助け合う心を作ることが基本。「顔もしらない、名前もわからない」で

は、助け合いは困難。「お隣同士を知り、親しくなり、助け合う」町内会活動を進める。

④敬老プレゼント、新1年生へのお祝い、「見守り、助け合い」サービスなど、町内会独自の福祉的活動を充

実、活発化する。

， 



2.防災・防犯・安全安心のコロネードを作る活動を進めます！

①災害時に命を守りあえる、日頃から助け合える活動を推進する。

②隣近所の親しさがすべての基本であり、最強の防災防犯の武器になる。

③コロネード原山自主防災委員会の機能を高め、管理組合とスクラムを組み、「コロネード原山防災体制」を

作る。また、役員の年度替わりで防災活動が途切れないように、防災ボランティアとしての「常任委員制度」

を強化して、常に災害に備える体制を作る。

④より良きコロネード原山団地コミュニティーを目指して、管理組合との「協働協力」のための協議を推進する。

3.近隣地域住民との協力、市行政との連携を通して、安全安心の良い地域環境造りと豊かな人間関係を築いて

いきます！

①印西市自治会町内会連合会、中央駅南地区連絡会、ニュータウン夏祭り実行委員会へ参加する。特に

夏祭りは「地域防災訓練」の観点からも重要行事である。

②原山学校地区（原山小、原山中）の学校活動への協力（子供を見守る活動、防犯パトロール、古紙回収等）

を進める。

以上の実行のため、みんなの自主的な心を大事に、また、高齢者や病気で役員的な活動が困難な方への配慮を

忘れず、話し合える体制を作る。更に、「やる気と意欲のある方の参加を大事に！」、イベントには実行委員会を作っ

て取り組み、防災活動については、「1年限りの任期を超えた常任体制を確立し」、例えて言えば、「明る＜、安心、

楽しく、お互いのためになる」町内会活動を推進する。コロネード原山団地はいわば「高層長屋」、隣り近所が親しく

付き合ってこそ良質な住宅としての価値が上がるもの、町内会の活動の活性化に取り組む。

以上、 2023年度活動方針計画（案）とする。

4号議案について、質疑の有無を問う。（中村議長）

特に無いようなので、これより 4号議案に賛成の方の拍手をもって採決を行う。（中村議長）

ほ場の拍手多数をもって4号議案が可決されたことを確認。）

【5号議案】 2023年度収支予算に関する件

2023年度収支予算案について、片見会長より説明。

予算書には、収入の部、支出の部、予算案、 2022年度予算案及び前年度増減いて記載。

［収入の部］

•町内会会費：本日現在世帯数が 243 世帯から 245 世帯に増えている。

・交付金 ：前年度に比べて 170,100増 22年度分の市からの支給決定がなされているが、銀行口座への

入金が遅れているため。また、会員数増により活動補助金が前年度より増えている。

・収入科目 ：予算の基本は、会費、交付金、親睦行事の売上、有価物等その他の収入、及び繰越金である

・収入合計

が、その他のうち有価物回収については、特別会計の取り扱い等、もう少し解り易いように、今後

はエ夫したいと思う。

前年度予算比 263,083円増
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［支出の部］

・総務費

・活動費

・文化費

•その他

前年度とほぼ変わらないが、棟別集会会議費として20,000円を増やした。是非各棟で親睦会

を行って頂きたい。

防犯防災費を前年度比 50,000円増やした。コロナ前の防犯防災費は20,000円しかなく、何も

出来なかった。最重要課題ということで、自主防災の活動をしながら、発電機、救難器具、高層棟

からの避難器具、医薬品等備品、食料等備蓄品とか必要となるので増額した。

夏祭り参加費は世帯数で若干増。

植栽費は前年同様の扱いとした。プランター買い替えは町内会が負担する。植栽費は町内会が

一旦（立替払いで）出金するので、このような表記としている。

慶弔費のうち、敬老の日の祝い金の対象者が増えているため 40,000円増額した。

•支出合計：前年度予算比 263·;08·3 円増

以上、 2023年度の収支予算案の説明とする。

5号議案について、質疑の有無を問う。（中村議長）

意見： 5-104岡本さんいつも思うが、 22年予算は22年実績とした方が良いのでは？

22年予算は参考として記載するのは良いが、比較するのは実績の方が解り易い。

回答：片見会長 ごもっともで、読み上げる方もその方が解り易い。長年この書式を使ってきたので・・

意見： 1-902土屋さん役所が予算対予算なのでこの書式を使っている。民間は実績対予算の方が良いのだ

ろう。

意見： 5-601高田さん 2022年度収支決算報告のうち、緑の募金や赤い羽根協力金は、負担金ではなく、

賛助金に計上すべきだと思う。

回答：片見会長 負担金としているのは、コロナ禍で募金を集められず、町内会から支出したため。今後の

収支では変わる予定なのでご理解願いたい

その他、 5号案について、質疑の有無を問う。（中村議長）

他に無いようなので、これより 4号議案に賛成の方の拍手をもって採決を行う。（中村議長）

（会場の拍手多数をもって5号議案が可決されたことを確認。）

【6号議案】 2023年度役員選出の件

2023年度役員選出の件について、片見会長より説明。

町内会役員の選出について、「コロネード原山町内会会則第7条（役員）および第8条（役員の選出）」の規定に

基づき、議案書に記載の通り提案する。

先程お断りしたように、第 30回総会 3号議案会則の第8条及び第9条の一部改訂を前提として、記載の役員

候補を提議する。可決されたので、周知期間はありませんが、緊急避難的措置として提案させて頂く。

2022年度役員候補者（敬称略）
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会長(6-104)片見慎一、副会長（8-302)勝田修・ (2-1001)竹葉隆介、書記(5-201)石川慈秀・(9-404)内田早苗、

会計(1-901)敷田聡美・(3-903)犬飼洋一郎、環境(1-404)高橋道明・ (6-602)吉岡紀明、文化・親睦 (2-504)

山崎和恵・(3-102)垣崎町子、 (8-203)内田豊子、会計監査(4-504)竹内信明・(7-603)横山伸一、顧問(3-403)

大谷利幸・(3-803)佐野さとみ

以上が2023年度コロネード原山町内会役員候補となります。

6号議案について、質疑の有無を問う。（中村議長）

質問： 1-805小池さん差し替え分を頂いているがどこが変わったのか？

回答：片見会長 すみません。垣崎さんの「垣の」字が「恒」になっていたので訂正した。

他の質疑の有無を問う。（中村歳長）

他に無いようなので、これより4号議案に賛成の方の拍手をもって採決を行う。（中村議長）

/ 会場の拍手多数をもって6号議案が可決されたことを確認。）

以上で本日提議された議案の審議はすべて終了しました。皆様、ご協力ありがとうございました。（中村議長）

（一同拍手）

それでは議案審議が終了しましたので、議長団を解任したいと思います。議長、副議長、書記の皆様、ご苦労様で

ございました。拍手で労いください。（矢野副会長）

（一同拍手）

それでは新役員を再度紹介します。新役員の皆さん前の方においでください。その上でお名前と号棟と役職だけの

自己紹介を簡単にして頂き、新会長よりご挨拶を頂きます。（矢野副会長）

/9ーヘ、

可役員より各々自己紹介

片見会長ご挨拶： 4年目の会長を務めさせていただきます片見です。とにかくコロネードは良い団地だと思う。

すごく住み易いし、管理組合もしつかりしており、建物も維持されている。少し前まで印西市は

日本一住み良い街と東洋経済でも言われていました。「私たちのコロネード原山が掛け値なしで

日本一仲良しで、楽しく、安心して暮らしていける場所だ」と言えるようなコロネードにしていきた

いと思う。新役員の皆さんだけでなく、皆さん全員が役員のつもりでご協力をお願いします。

最後に、旧役員の我々の労をねぎらっていただくということで、拍手をお願いします。（矢野副会長）

（一同拍手）

以上で第30回コロネード原山町内会総会を終了いたします。ありがとうございました。（矢野副会長）

（一同拍手）
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